CESTA BÁSICA, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência 

Social contida em conformidade com a Lei Municipal de Benefício Eventual nº 

1.838/2014 e Lei Municipal da Assistência Social Lei nº 1.966/2017, com valor 

homologado de R$ 60.760,00 (sessenta Mil setecentos e sessenta Reais). Sendo 

adquiridos 400 (quatrocentos) Kits com valor unitário de R$ 151,90 (Cento e 

cinquenta e um Reais e noventa centavos). 

Na oportunidade da visita, o atual Secretário de Assistência Social o senhor 

Leonardo Henrique Batista de Limas, apresentou algumas cestas básicas que 

estavam na Secretaria. Segundo informações do mesmo, provinha de aquisição da 

gestão anterior, e estas eram distribuídas às famílias assistidas por esta pasta. E 

que o valor praticado era de R$ 210,00 (duzentos e dez Reais)  a unidade, e que se 

comparado aos Kits adquiridos pela atual gestão no valor de R$ 151,90 (cento e 

cinquenta e um Reais e noventa Centavos) era muito pequena pela quantidade de 

itens de alimentos disponibilizados, conforme foto publicada em redes sociais. 

(FOTO ANEXO 1)  

Tal informação, despertou a necessidade de verificação dos dados. Em 

análise ao portal da Transparência do Município de Araruna, foi constatado que em

[...]

objeto AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS EMERGENCIAIS PARA AUXILIAR AS 

FAMÍLIAS QUE FORAM PREJUDICADAS COM AS CHUVAS INTENSAS, 

CONFORME DECRETO DO DIÁRIO OFICIAL DO PARANÁ Nº 4126 E DECRETO 

MUNICIPAL Nº 2293 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. Com valor homologado de 

R$ 164.640,00 (cento e sessenta e quatro mil e seiscentos e quarenta Reais). Sendo 

adquirido 784 (setecentas e oitenta e quatro) cestas básicas, com valor unitário de 

R$ 210,00 (duzentos e dez Reais) (ANEXO 2). 

Em avaliação da documentação anexa ao processo 27/204, disposta no 

Portal da Transparência: Termo de Dispensa (ANEXO 3), empenhos realizados 

(ANEXOS 4 e 5), e avaliação do Edital de Dispensa na Íntegra, foi identificado no